
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019052800046

46

Nº 101, terça-feira, 28 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PONTA PORÃ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158453

Nº Processo: 23347015897201898.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Celebram entre si Instituto Federal de Mato
Grosso Do Sul CNPJ: 10673078/0007-16 e a EmpresaPRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA CNPJ: 05.340.639/0001-30,o Contrato Nº02/2019, Tendo como
Objeto:Serviços de empresa especializada na disponibilização e operação de sistema
informatizado e integrado de gestão de frota para IFMS - Campus Ponta Porã. Valor Anual
do contrato é de R$35.081,20 com vigência de 10/05/2019 a 10/05/2020. Fundamento
Legal: Lei 8666/93; Lei 10520/2002; Decreto 7892/2013 e Decreto 2271/97. Vigência:
10/05/2019 a 10/05/2020. Valor Total: R$35.081,20. Fonte: 8100000000 - 2019NE800049.
Data de Assinatura: 10/05/2019.

(SICON - 27/05/2019) 158453-26415-2019NE800059

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Subrogada pela UASG: 158122 - INST.FED.DEEDUC.,CIENCIA E TECNOLOGIA DE MG.
No Extrato de Contrato Nº 23/2019 publicado no D.O. de 24/05/2019 , Seção 3,

Pág. 52. onde se lê: CAMPUS AVANÇADO PIUMHÍ leia-se : CAMPUS CONGONHAS

(SICON - 27/05/2019) 158122-26409-2019NE800122
CAMPUS BETIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 00021/2018, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23792000675201901.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato nº 21/2018.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002 , Decreto 2.271/1997 e demais normas
aplicadas a matéria. Vigência: 06/07/2019 a 05/07/2020. Valor Total: R$9.882,24. Fonte:
8100000000 - 2019NE800028 Fonte: 8100000000 - 2019NE800027. Data de Assinatura:
07/05/2019.

(SICON - 27/05/2019) 155678-26409-2019NE000026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23414.002266/2018. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de PAPEL A4 para Reitoria e
Campi Avançados de Porteirinha e Janaúba do IFNMG (exercício 2019-2020 ).

JOSE RICARDO MARTINS DA SILVA
Ordenador de Despesa

(SIDEC - 27/05/2019) 158121-26410-2019NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

CAMPUS DE BELÉM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158306

Nº Processo: 23051031381201814.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 06980064016852. Contratado : NACIONAL GAS
BUTANO DISTRIBUIDORA-LTDA. Objeto: Aquisição de material de consumo, gêneros
alimentícios precíveis e não perecíveis, insumos para produção das refeições dos alunos do
IFPA Campus Belém. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores.
Vigência: 05/04/2019 a 05/04/2020. Valor Total: R$28.600,00. Fonte: 100000000 -
2019NE800110. Data de Assinatura: 05/04/2019.

(SICON - 27/05/2019) 158306-26416-2019NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158306

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23051008853201916.
INEXIGIBILIDADE Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NAC I O N A L
-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 002/2018, por prazo
indeterminado. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. Vigência:
16/05/2019 a 16/05/2020. Data de Assinatura: 15/05/2019.

(SICON - 27/05/2019) 158306-26416-2019NE800002
CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158509

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23051007691201729.
PREGÃO SRP Nº 14/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 11056054000195. Contratado : SARAM SERVI CO S
ESPECIALIZADOS LTDA.Objeto: Prorrogar por mais 12 meses, a contratação de serviços de
limpeza e conservação no Campus Conceição do Araguaia, que serão prestados nas
condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Art.
57, II da Lei nº 8.666/93. Vigência: 23/05/2019 a 23/05/2020. Valor Total: R$431.601,84.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800005. Data de Assinatura: 13/05/2019.

(SICON - 27/05/2019) 158509-26416-2019NE800003

CAMPUS MARABÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 158307

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 23051000139201548.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 34028316001851. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência:
29/04/2019 a 29/04/2020. Valor Total: R$9.069,60. Fonte: 8100000000 - 2018NE800142.
Data de Assinatura: 28/04/2019.

(SICON - 27/05/2019) 158307-26416-2019NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2019 - UASG 158138

Nº Processo: 23381001322201952 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços comuns de engenharia, e consultoria técnica e administrativa sobre
serviços de radiodifusão e telecomunicação para consecução da elaboração de Projetos
Técnicos, contendo todos os elementos necessários e suficientes, à aprovação de locais de
instalação e utilização de equipamentos do serviço de radiodifusão sonora, em caráter
educativo, nas localidades dos municípios de SAPÉ; SÃO JOSÉ DO BONFIM; e GUARABIRA ,
UF:PB Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso I da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Serviços de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alínea "a", I, do art. 23 da Lei n° 8.666/93 Declaração de Dispensa em
27/05/2019. PABLO ANDREY ARRUDA DE ARAUJO. Pró Reitor de Administração e Finanças.
Ratificação em 27/05/2019. CICERO NICACIO DO NASCIMENTO LOPES. Reitor. Valor Global:
R$ 23.100,00. CNPJ CONTRATADA : 03.537.092/0001-31 PORTO ZERO CONSULTORIA E
ASSESSORIA EM COMUNICACOES LTDA.

(SIDEC - 27/05/2019) 158138-26417-2019NE800080

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 26/2018.
Nº Processo: 23411003363201806.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04457561000175. Contratado : RODROLI SERV I CO S
EIRELI -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 3 meses a partir de
26/05/2019, reajuste do valor dos insumos e eliminação dos custos não renováveis,
conforme descrito na cláusula primeira do termo aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Vigência: 26/05/2019 a 26/08/2019. Valor Total: R$38.279,97. Fonte: 8100000000 -
2019NE800094. Data de Assinatura: 21/05/2019.

(SICON - 27/05/2019) 158009-26432-2019NE800007

CAMPUS UMUARAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158402

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23404000529201813.
PREGÃO SRP Nº 10/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02492735000105. Contratado : RODRIGUES E CO U T O
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 05/2018 por mais 12 meses, a partir
de 14 de junho de 2019. Fundamento Legal: lei 10520/2002, decreto 5450/2005 e lei
8666/93 e alterações. Vigência: 14/06/2019 a 14/06/2020. Valor Total: R$109.191,00.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800079. Data de Assinatura: 17/05/2019.

(SICON - 27/05/2019) 158402-26432-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO
CAMPUS IPOJUCA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158463

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 23296005162201475.
PREGÃO SRP Nº 8/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 54484753000149. Contratado : MAPFRE VIDA S/A -
.Objeto: Prorrogar a vigência do CT 08/2016 por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei
Fed. 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 20/05/2019 a 20/05/2020. Valor
Total: R$20.591,96. Fonte: 8100000000 - 2019NE800008. Data de Assinatura:
17/05/2019.

(SICON - 27/05/2019) 158463-26418-2019NE800012

CAMPUS PALMARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 155171

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 23705001248201541.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -
.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 02/2015 por mais 12 (doze) meses
e alterar as normas para publicação e pagamento, mantidas as demais condições
contratuais. Fundamento Legal: Art. 57, Inc. II da Lei 8.666/93. Vigência: 28/04/2019 a
28/04/2020. Data de Assinatura: 22/04/2019.

(SICON - 27/05/2019) 155171-26418-2019NE800001

CAMPUS IGARASSU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 155228

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23735013907201534.
PREGÃO SRP Nº 17/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCO ES
HDFGT S/A -.Objeto: Prorrogação do prazo do contrato por mais 12 meses.
Fundamento Legal: Art.61 da Lei n° 8.666/93. Vigência: 01/04/2019 a 01/04/2020. Data
de Assinatura: 01/04/2019.

(SICON - 27/05/2019) 155228-26418-2019NE800012


